
 
DECRETO SINDACALE N. 14 DEL 03/07/2019 

 

OGGETTO: Attribuzione Responsabilità Area Economico Finanziaria al Dott. Umberto 

Ianchello Cat. D2 in esecuzione alla convenzione tra i Comuni di Gizzeria e San 

Pietro a Maida. Periodo 01/07/2019 – 30/09/2019. 

 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

 l'art. 1 comma 557 della L. 311/2004, in deroga al regime di esclusività e non cumulabilità 

degli impieghi prevede che i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possano 

avvalersi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni purché 

autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza; 

 l'art. 14 del CCNL 2004, prevede che gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei 

lavoratori interessati, personale distaccato da altri enti cui si applica il contratto per periodi 

predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione previo 

assenso dell'ente di appartenenza; 

 con deliberazione di G.C. n. 144 del 20/11/2018, con la quale si approvava il Piano 

Triennale del Fabbisogno di Personale 2019/2021, veniva previsto per l’anno 2019 il 

reclutamento di una Cat. D. con il profilo professionale di Istruttore Direttivo Contabile per 

12 ore settimanali avvalendosi di personale di altro Comune con l’istituto del c.d. scavalco 

in eccedenza di cui all’art. 1 comma 557 Legge n. 311/2004, nel rispetto della durata 

massima consentita del D.lgs. n. 66/2003, di 48 ore settimanali; 

 la deliberazione, suddetta veniva inoltrata alla COSFEL per la prescritta autorizzazione, 

stante lo status di Ente in Riequilibrio Finanziario Pluriennale, giusto Piano di Riequilibrio 

approvato con deliberazione di C.C. n. 7/2018; 

 la COSFEL nella seduta del 29/01/2019, con decisione n. 10, pervenuta il 01/02/2019, prot. 

n. 684, ha approvato la deliberazione di G.C. n. 144/2019, con il Piano delle assunzioni 

programmate per il 2019; 

 a seguito di richiesta del Sindaco pro-tempore  del Comune di San Pietro a Maida, il 

Comune di Gizzeria con deliberazione di G.C. n. 28 del 07/02/2019, pervenuta a questo 

Ente in data 28/02/2019, ha autorizzato l’utilizzo del Dott. Umberto Ianchello presso il 

Comune di San Pietro a Maida previa acquisizione del consenso del dipendente medesimo, 

per il periodo 01/03/2019 – 30/06/2019 per n.  12 ore settimanali al di fuori dell’orario di 

servizio prestato presso l’Ente di appartenenza; 

 Il Comune di San Pietro a Maida con deliberazione di G.C. n. 29 del 01/03/2019 ha 

approvato lo schema di convenzione ai sensi dell'art. 1, comma 557, della L. 311/2004,  art. 

1 comma 124 L. n. 145/2018, con il Comune di Gizzeria per l’utilizzo del Dott. Umberto 

Ianchello per il periodo dal 01/03/2019 al 30/06/2019, per 12 ore settimanali; 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
 (Provincia di Catanzaro) 

Viale I° Maggio - Tel. 0968/79015 - Fax 0968/728224 - 88025 San Pietro a Maida (CZ) 

e-mail: sindaco@comune.sanpietroamaida.cz.it 

pec: sindaco.sanpietroamaida@asmepec.it 



 In data 05/03/2019 è stata stipulata la convenzione di che trattasi, firmata dai Sindaci dei 

Comuni di Gizzeria e San Pietro a Maida nonchè  dal dipendente interessato con scadenza  

30/06/2019 ;  

 con nota 3749 del 29/06/2019 il Sindaco del Comune di San Pietro a  Maida  ha chiesto al 

Comune di Gizzeria l’autorizzazione alla proroga dell’utilizzo del Dott. Umberto Ianchello 

fino al 30/09/2019 per gli adempimenti urgenti da adottare nel suddetto periodo; 

 il Comune di Gizzeria con nota prot. 9298 del 01/07/2019 pervenuta al prot. n. 3785 

dell’01.07.2019 ha comunicato di aver autorizzato la proroga richiesta sino al 30.09.2019, ai 

sensi dell’art.1, comma 557 della L.N. 311/2004, giusta deliberazione di  G.G. n. 105 del 

01/07/2019, in fase di pubblicazione; 

 il Comune di San Pietro a Maida con deliberazione di G.C.  106 dell’01.07.2019, ha 

approvato lo schema di appendice di proroga alla convenzione stipulata tra i due Enti in 

data 05.03.2019; 

 in data 03/07/2019 i Sindaci dei Comuni di Gizzeria e San Pietro a Maida hanno firmato 

l’appendice di proroga, la stessa, firmata per accettazione dal dipendente interessato, con 

scadenza 30/09/2019; 

VISTO l’art. 107 del D.L.gs n. 267/2000, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 

dirigenza; 

VISTO l’art. 109, comma 2, del D.L.gs n. 267/2000 che prevede che, nei comuni privi di qualifica 

dirigenziale, le funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di 

provvedimento motivato, ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni altra disposizione; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI l’art. 9, comma 3,  e gli artt. 21 , 22 e segg. del Regolamento Comunale sull’Ordinamento 

degli Uffici e dei Servizi che disciplina le modalità ed i criteri per il conferimento dell’incarico di 

Responsabile di Posizione Organizzativa; 

VISTO il CCNL  Comparto Funzioni Locali 21/05/2018; 

VISTO Il Regolamento per la graduazione, conferimento e revoca delle Posizioni Organizzative, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 18/06/2019; 

DECRETA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate, di prorogare, senza 

soluzione di continuità, fino al 30/09/2019- l’incarico di Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria - al Dott. Umberto Ianchello come in premessa generalizzato, esistendo le condizioni 

di legge esplicitate in premessa e qui integralmente richiamate, fatti salvi i provvedimenti di 

revisione delle posizioni organizzative che questo Ente è tenuto ad adottare entro il 20 maggio 

2019 in ottemperanza all’art. 13 del CCNL  Comparto Funzioni Locali 21/05/2018, in esito ai 

quali il presente decreto dovrà essere adeguato, modificato e/o integrato con apposito atto 

successivo; 

Di dare atto che: 

 il predetto incarico si configura come titolarità di una Posizione Organizzativa ai sensi 

degli artt.  e segg. del Regolamento comunale di organizzazione e di funzionamento degli 

Uffici e dei Servizi ed è emesso in conformità alla convenzione stipulata col 

professionista ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1 comma 557 della L.. n. 

311/2004 ed art. 14 del CCNL del 22.01.2004, ed art. 1 comma 124 della L. n. 145/2018. 

 il Comune di San Pietro a Maida  corrisponderà al predetto professionista un terzo della 

retribuzione prevista dal CCNL Comparto “Regioni ed Autonomie Locali” nonché 



un’indennità di posizione calcolata, in ragione dell’utilizzazione a tempo parziale per 12 

ore settimanali nell’ambito dell’orario d’obbligo fino al 30/09/2019 del predetto 

professionista, nella misura di un terzo di quella in godimento presso il Comune di 

appartenenza, fatti salvi gli eventuali provvedimenti di modifica e/o integrazione di cui al 

1° punto del dispositivo. 

di dare atto altresì che:  

 per l’indennità di posizione organizzativa trova applicazione l’art. 4 comma 4 del  

Regolamento per la graduazione, conferimento e revoca delle Posizioni Organizzative, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 18/06/2019; 

 in caso di assenza o impedimento del dott. Umberto Ianchello, la funzionalità dell’Area 

Finanziaria sarà assicurata dal Segretario comunale, per effetto del potere di sostituzione 

conferito allo  stesso, nel caso di vacanza degli Uffici e Servizi, ai sensi dell’art. 19, 

comma 2, lett. d) del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

DISPONE 

 

- La revoca dell'incarico potrà avvenire in tutte le ipotesi previste dall’art.8  del Regolamento per 

la graduazione, conferimento e revoca delle Posizioni Organizzative approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 104 del 18/06/2019;  

- La trasmissione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per l’adozione dei provvedimenti di 

spesa di competenza. 

- La pubblicazione del presente Decreto all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet dell’Ente 

sezione “ Amministrazione Trasparente” sottocategoria “ Posizioni Organizzative” per 15 giorni, 

per mera pubblicità- notizia. 

- La  notificazione all’interessato del presente tramite il messo comunale. 

- l’inoltro , tramite pec, del presente provvedimento al Comune di Gizzeria, al Tesoriere 

comunale, Banca Monte dei Paschi di Siena, filiale di San Pietro a Maida, nonché a tutti i 

responsabili di Area dell’Ente per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 03/07/2019  

 
            IL SINDACO 

                                                                                                     f.to  Avv. Domenico Giampà 

            Firma per accettazione 

        f.to Dott. Umberto Ianchello  


